La première est celle dont je vous ai déjà parlé, et qui regarde Jésus-Christ, c'est-à-dire l'exaltation, le triomphe, la gloire qui lui sont dus à si juste titre, à la face de cette terre qui fut pour lui le théâtre des dernières ignominies.

La seconde, c'est l'honneur de Dieu, ou la pleine et lumineuse justification de sa providence, sans cesse blasphémée ici-bas. Il y a toujours eu et il y aura toujours en ce monde des esprits altiers et arrogants, qui osent s'élever contre Dieu, censurer et condamner sa conduite dans le gouvernement du monde. Beaucoup de chrétiens même, sans être irréligieux, s'étonnent et se scandalisent de certaines choses qui paraissent étranges à la faiblesse de leur esprit. Voir par exemple les biens de ce monde répartis avec tant d'inégalité, et ce qui les choque davantage encore, voir tant de justes languir dans la misère, et tant d'impies triompher ici-bas, sachant d'ailleurs que tout vient de Dieu et dépend de lui, leur fait croire qu'il se soucie peu de ce monde, ou qu'il le gouverne mal. Il est donc nécessaire que Dieu fasse connaître à tous la suprême sagesse, la justice et la rectitude de ses voies, afin que tous lui rendent la gloire qui lui est due, et confessent qu'il a tout fait avec sagesse :

Omnia in sapientia fecisti ¹. Or, c'est précisément en ce jour que Dieu se réserve de plaider sa cause, et d'établir le monde étonné juge de sa conduite.

Enfin, même du côté des hommes, il est très-juste qu'il y ait un jugement général.

Premièrement, pour la plus grande gloire des justes et la confusion des pécheurs. Il y a sur la terre beaucoup d'âmes choisies et chères à Dieu, qui ne sont ni connues ni appréciées du monde, et qui en sont même parfois moquées, calomniées, persécutées, à l'opposé d'une foule de misérables pécheurs qui sont estimés et applaudis, parce qu'ils savent se masquer et se couvrir de la plus fine hypocrisie. Il faut donc qu'il y ait un jugement universel qui réforme et corrige tant d'opinions erronées, un jugement qui, d'un côté manifeste les vertus cachées et rende l'honneur à tant d'innocents opprimés, et de l'autre arrache le masque aux hypocrites et les couvre de honte et de confusion.

Deuxièmement, le corps lui-même, qui a été l'instrument et le complice du bien et du mal, doit avoir aussi sa récompense ou son châtiment. Or, à la mort, l'âme seule est jugée et non le corps; et il arrive bien souvent que tandis que l'âme est condamnée, comme celle du mauvais riche, le corps reçoit des funérailles pompeuses et magnifiques; et qu'au contraire tandis que l'âme est glorieusement emportée au ciel par les anges, comme celle de Lazare, le corps est enterré avec mépris et sans la moindre distinction. Cependant le corps et l'âme ayant travaillé ensemble à servir Dieu ou à l'offenser, il est juste qu'ils soient tous deux jugés.